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Προς τον Υπουργό Υγείας  κ. Βασίλη Κικίλια

«Κρίσιμα ερωτήματα μετά το περιστατικό καταστροφής δόσεων εμβολίων λόγω 
διακοπής ρεύματος στο Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου»

Το Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου συμμετέχει στο πρόγραμμα εμβολιασμού, 
εξυπηρετώντας έως σήμερα την ομάδα πολιτών ηλικίας 60-64 ετών.

Ενώ η χώρα μας λαμβάνει εμβόλια «με το σταγονόμετρο» και δεν υπάρχουν 
περιθώρια για καμία απώλεια εμβολίων, την Κυριακή 28/2 έγινε γνωστό ότι 
σημειώθηκε διακοπή ρεύματος στο Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου και συγκεκριμένα στο 
ψυγείο όπου συντηρούνταν τα εμβόλια. Η ΔΕΗ αποκατέστησε τη βλάβη, ωστόσο 
είναι άγνωστο ποιες ήταν οι επιπτώσεις στα εμβόλια καθώς και για πόσο χρόνο 
εντέλει τα εμβόλια βρέθηκαν εκτός ψυγείου.

Το αποτέλεσμα ήταν να ακυρωθούν προγραμματισμένοι εμβολιασμοί την Δευτέρα 
1/3 λόγω της έλλειψης εμβολίων. Προκαλεί εντύπωση μάλιστα, ότι όλο αυτό το 
πρόβλημα δημιουργήθηκε από μια απλή διακοπή ρεύματος, κάτι που φυσικά θα 
έπρεπε να έχει προβλεφθεί από το Υπουργείο Υγείας.  

Επειδή θα πρέπει να υπάρξει ενημέρωση για τα ακριβή περιστατικά κάτω από τα 
οποία έλαβε χώρα η διακοπή ρεύματος.

Επειδή το Υπουργείο οφείλει να διασφαλίζει την καλή συντήρηση των εμβολίων 
ώστε να είναι ασφαλή για τους πολίτες και ο εμβολιασμός να προχωρά 
απρόσκοπτα. 

Κατόπιν αυτών ερωτάσθε κ. Υπουργέ :

1. Έχει θέσει το Υπουργείο προδιαγραφές ασφαλείας για την συντήρηση των 
εμβολίων; 

2. Είχαν τηρηθεί οι προβλεπόμενες συνθήκες για την ορθή συντήρηση των 
εμβολίων στο Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου; Γιατί δεν απετράπη ο κίνδυνος της 
καταστροφής των εμβολίων από μία τυχαία διακοπή ρεύματος;

3. Πόσα εμβόλια καταστράφηκαν εξαιτίας της διακοπής ρεύματος στο Κέντρο 
Υγείας;
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4. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί το Υπουργείο για να αποτρέψει στο μέλλον 
παρόμοια περιστατικά;

5. Έχουν αναζητηθεί ευθύνες για το περιστατικό της καταστροφής των 
εμβολίων; 

6. Τι απαντάτε στις καταγγελίες των Εργαζομένων του Κέντρου Υγείας 
Ναυπάκτου για την τοποθέτηση στη θέση του υπεύθυνου Συντονισμού της 
Επιστημονικής Λειτουργίας του Κέντρου Υγείας ιατρού ειδικότητας 
Μαιευτικής – Γυναικολογίας και τούτο μάλιστα ενόσω στο Κέντρο Υγείας 
υπηρετούν Διευθυντές ειδικότητας Γενικής Ιατρικής και παθολογίας όπως 
απαιτεί ο ν. 1397/1983 για τη θέση αυτή;

Ο ερωτών βουλευτής

Ανδρέας Πουλάς




